Politische Gemeinde Stallikon

Anhang

Finanzkennzahlen

Kennzahl*

Anzahl Einwohner
Steuerfuss
Steuerkraft pro Einwohner

Selbstfinanzierungsgrad

Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kdnnen.
Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein.

Nettoverschuldungsquotient

Anteil der Fiskalertrage (Jahrestranchen), die erforderlich waren, um die Nettoschulden
abzutragen.

Zinsbelastungsanteil

Anteil des "verfugbaren Einkommens", welcher durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je
tiefer der Wert, desto grosser der Handlungsspielraum.

Bruttoverschuldungsanteil

Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung
in einem angemessenen Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht.

Investitionanteil

Aktivitat im Bereich der Investitionen

2016

3'629
81%
3'140

110%

121%

1%

149%

11%

2017

3'687
81%
3'579

95%

110%

1%

147%

26%

2018

3'676
86%
3'561

244%

82%

0%

138%

14%

Uber 100 %
80 - 100 %
50 -80 %
0-50%
<0%

<100 %
100 - 150 %
> 150 %

0-4%
4-9%
>9%

<50 %

50 - 100 %
100 - 150 %
150 - 200 %
> 200 %

<10%
10-20%
20-30%
> 30 %

Jahresrechnung 2018

Richtwerte

sehr gut

gut

schwach
ungenugend
sehr schlecht

gut
gentigend
schlecht

gut
gentigend
schlecht

sehr gut
gut
mittel
schlecht
kritisch

Investitionstatigkeit:
schwache

mittlere

starke

sehr starke
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Kapitaldienstanteil

Mass fur die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten, d.h. wie stark der Laufende
Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist.

Nettoschuld pro Einwohner

Beurteilungsgrosse fur die kommunale Verschuldungssituation gemessen an der Grosse.

Selbstfinanzierungsanteil

Anteil des Ertrags, welcher zur Finanzierung der Investitionen aufgewendet werden kann.

* Offizielle Finanzkennzahlen gemass HRM2-Fachempfehlung Nr. 18

2016

12%

3'487.70

8%

2017

10%

3'492.65

22%

2'781.87

2018

<5%
5-15%
>15%

10%

<0 CHF
1-1000 CHF
1001 - 2500 CHF
2501 - 5000 CHF
> 5000 CHF

>20 %
10-20%
<10%

23%

Jahresrechnung 2018

Richtwerte

geringe Belastung
tragbare Belastung
hohe Belastung

Nettovermdgen

geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung
sehr hohe Verschuldung

gut
mittel
schlecht



