Politische Gemeinde Stallikon

Jahresrechnung 2018

Anhang

Finanzkennzahlen					
Kennzahl*	2016	2017	2018		Richtwerte
Anzahl Einwohner	3'629	3'687	3'676		
Steuerfuss	81%	81%	86%		
Steuerkraft pro Einwohner	3'140	3'579	3'561		
Selbstfinanzierungsgrad	110%	95%	244%	über 100 % 80 - 100 %	gut
Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein.					schwach ungenügend sehr schlecht
Nettoverschuldungsquotient	121%	110%	82%	< 100 % 100 - 150 %	
Anteil der Fiskalerträge (Jahrestranchen), die erforderlich wären, um die Nettoschulden abzutragen.				> 150 %	
Zinsbelastungsanteil	1%	1%	0%	0 - 4 % 4 - 9 %	gut genügend
Anteil des "verfügbaren Einkommens", welcher durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum.					schlecht
Bruttoverschuldungsanteil	149%	147%	138%		sehr gut
-				50 - 100 % 100 - 150 %	•
Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung				150 - 200 %	
in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht.				> 200 %	kritisch
Investitionanteil	11%	26%	14%	< 10 %	Investitionstätigkeit: schwache
				10 - 20 %	mittlere
Aktivität im Bereich der Investitionen				20 - 30 %	starke
				> 30 %	sehr starke

Politische Gemeinde Stallikon

Jahresrechnung 2018

Anhang

Finanzkennzahlen

- manzitatiinzatiinati				
Kennzahl*	2016	2017	2018	Richtwerte
Kapitaldienstanteil	12%	10%	10%	< 5 % geringe Belastung 5 - 15 % tragbare Belastung

Mass für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten, d.h. wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist.

Nottocchuld pro Einwohner	pro Einwohner 3'487.70 3'492.	21402.65	2'781.87	< 0 CHF	Nettovermögen
Nettoschuld pro Elitwonner		3 492.03		1 - 1000 CHF	geringe Verschuldung
				1001 - 2500 CHF	mittlere Verschuldung
Beurteilungsgrösse für die kommunale Verschuldungssituation gemessen an der Grösse.				2501 - 5000 CHF	hohe Verschuldung
				> 5000 CHF	sehr hohe Verschuldung

> 15 % hohe Belastung

Selbstfinanzierungsanteil	8%	22%	23%	> 20 % gut 10 - 20 % mittel
Anteil des Ertrags, welcher zur Finanzierung der Investitionen aufgewendet werden kann.				< 10 % schlecht

^{*} Offizielle Finanzkennzahlen gemäss HRM2-Fachempfehlung Nr. 18